
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 20 de maio de 2025 Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C03668B67FBF806D1A2100B0CCD84530



terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE CREDENCIAMENTO  009-2025

• DECRETO/GP Nº 47    - IRAQUARA/BA, EM 20 DE MAIO DE 2025.“DESIGNA COMISSÃO ORGANIZADORA DAS FESTAS DE SÃO
JOÃO NA SEDE E DISTRITO DE IRAPORANGA NO MUNICÍPIO DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DIE 015-2025.

• AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 007-2025

• 3° EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATO 136/2024

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C03668B67FBF806D1A2100B0CCD84530



terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

AVISO DE CERDENCIAMENTO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO n° 009/2025 

 
A Prefeitura do Município de Iraquara, Estado da Bahia, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída através do Decreto 48/2025 de 07 de abril de 2025, torna público que se 
encontra aberto Processo Administrativo para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU 
PESSOA FÍSICA INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA E TOMOGRAFIA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA-BA. 
FUNDAMENTAÇÃO - O Credenciamento é regido pela Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações 
posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. PRAZO: Os requerimentos 
de credenciamento, acompanhado de toda a documentação exigida, deverão ser entregues no 
setor de Licitação, situada na Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, Iraquara – BA, no horário de das 
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, a partir da publicação deste. 
 
 

Iraquara- Ba, 20 de maio de 2025 
João Paulo Neves da Silva 

Agente de Contratação 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12E9C1661AB98CB1CEAC1F03A468462B

terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
           ESTADO DA BAHIA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                  Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.  
                    e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP Nº 47    - Iraquara/Ba, em 20 de maio de 2025. 
 

“Designa Comissão Organizadora das 
Festas de São João na Sede e Distrito 
de Iraporanga no Município de 
Iraquara, Estado da Bahia e dá outras 
providências”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAQUARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e ainda: 
 

Considerando os princípios que regem a administração pública, notadamente os da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e da eficiência.  
 

Considerando que o município garantirá a todos o pleno exercício dos direitos culturais e 
ao acesso às fontes de cultura, apoiará e incentivará a valorização e a difusão de suas 
manifestações.  
 

Considerando que a Festa de São João se encontra inscrita no Calendário Oficial de 
Eventos do Município de Iraquara/Ba; 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° – Fica designada a comissão organizadora das festas de São João na Sede e Distrito 
de Iraporanga no Município de Iraquara, conforme abaixo:  
 

I – Zilda Marcelina Ferreira de Azevedo – Matrícula nº 3989 – Diretora de Turismo; 

II – Lindomar Barbosa Alves – Matrícula nº 2771 – Coordenador de Eventos; 

III – Jorge Pascoal Pereira Santos – Matrícula nº 4043 – Coordenador de Comunicação; 

IV – Fernanda Ribeiro Delmonte – Matrícula nº 4178 – Assessora de Gabinete do Prefeito; 

V – Alex Sandro Ramos de Oliveira – Matrícula nº 2866 – Chefe de Segurança; 

VI – Wallace Vieira Gonçalves – Matrícula nº 2886 – Diretor de Desenvolvimento 
Econômico. 
 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B986D32CB6E2A73B39C17322F4577D0

terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
           ESTADO DA BAHIA 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                  Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.  
                    e‐mail:gab.pref.iraquara@gmail.com CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 

Art. 2º - São Atribuições desta Comissão: 
 

I – Planejar e organizar as ações, atividades culturais e demais procedimentos que se 
fizerem necessários à execução dos festejos de São João, na Sede e Distrito de Iraporanga, 
no Município de Iraquara/Ba; 

II – Promover reuniões com as entidades culturais, e da sociedade civil a fim de fomentar 
e ampliar a festa; 

III – Elaborar atas de todas as reuniões e relatórios circunstanciados relativo ao evento, 
após a sua execução; 

Parágrafo único. A Comissão, ficará sob a presidência da representante constante no inciso 
IV. do Art. 1º, a senhora Fernanda Ribeiro Delmonte – Matrícula nº 4178 – Assessora de 
Gabinete do Prefeito. 
 

Art. 3º - A Comissão reunir-se-á periodicamente, sempre que convocada por seu 
Presidente, em local definido pelo Gabinete do Prefeito Municipal. 
 

Art. 4º - A participação na Comissão instituída por meio deste Decreto, será considerada 
de serviço público relevante, não ensejando qualquer remuneração. 
 

Art. 5º - Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Iraquara/Ba, em 20 de maio de 2025 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

2021/2024 
 

 
 
 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B986D32CB6E2A73B39C17322F4577D0

terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

RESULTADO DE JULGAMENTO  
DISPENSA DI-015-2025 

 
A agente de contratação do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos 
interessados, que ficou como vencedor da presente Dispensa de Licitação 015-2025, que 
tem como objeto contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
informática para atender as necessidades das diversas secretarias do município de 
Iraquara - Ba,  a empresa ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO EPP, inscrita no CNPJ nº 
10.889.886/0001-20, valor global de R$ 2.663.829,00 (dois milhões seiscentos e sessenta e três 
mil oitocentos e vinte e nove reais). Iraquara, 15 de maio de 2025. João Paulo Neves Ribeiro - 
Agente de contratação. 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista que foi realizado o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico PE-018-2024, republicado em 06/02/2025, cuja sessão foi realizada no dia 
18/02/2025, no entanto, o Lote III foi declarado fracassado, pois não foram apresentadas 
propostas válidas, Para a continuidade das atividades, observa-se a necessidade da contratação 
por meio de Dispensa de Licitação, fundamentada no artigo 75, inciso III, alínea “a” da lei 
14.133/2021. Assim, foi instaurado o processo de DISPENSA DI-015-2025, onde sagrou-se 
vencedora a empresa  empresa ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO EPP, inscrita no CNPJ 
nº 10.889.886/0001-20, com o valor global de R$ 2.663.829,00 (dois milhões seiscentos e 
sessenta e três mil oitocentos e vinte e nove reais).  Submete-se, o processo à consideração do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 15 de maio de 2025. João 
Paulo Neves Ribeiro - Agente de contratação. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o 
Parecer da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR 
o resultado da licitação na modalidade de DISPENSA DI-015-2025, como vencedora a empresa 
ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO EPP, inscrita no CNPJ nº 10.889.886/0001-20, com o 
valor global de R$ 2.663.829,00 (dois milhões seiscentos e sessenta e três mil oitocentos e vinte 
e nove reais). Publique-se, registre-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito,15 de maio de 2025. 
Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 118/2025” 
 
Ref. PROCESSO Nº 0433103/2025, Dispensa de Licitação DIE-015-2025. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Iraquara. CONTRATADA: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO 
EPP, inscrita no CNPJ nº 10.889.886/0001-20, valor global de R$ 2.663.829,00 (dois milhões 
seiscentos e sessenta e três mil oitocentos e vinte e nove reais). Objeto: contratação de 
empresa especializada no fornecimento de material de informática para atender as 
necessidades das diversas secretarias do município de Iraquara - Ba. Prazo: Até 15 de maio 
2026.  Iraquara, 15 de maio de 2025. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

227EA5CC0206AB0DA22B8765C59CD5FD

terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

                                   AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL  

 
Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 007/2025 
 Processo Administrativo nº 0650605/2025 
 
O  Pregoeiro  e  sua  Equipe  de  Apoio  tornam  público  o  resultado  da  análise  e  julgamento  da 

impugnação ao Edital, relativo ao Pregão Eletrônico referenciado, tendo como objeto REGISTRO 

DE  PREÇO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE 

MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS   DO 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA ‐ BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II DO 

EDITAL.  TIPO:   MENOR  PREÇO  POR  LOTE,  concluindo‐se  pelo DEFERIMENTO  à  impugnação 

apresentada.  Deste  modo,  o  termo  de  referência  será  encaminhado  para  o  setor  técnico 

retificar, e após, será marcada uma nova data para abertura da sessão. Iraquara‐BA, 20 de maio 

de 2025. João Paulo Neves da Silva, Pregoeiro. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C162FE9ADD6E8E4E6F42F7C80CB05FB9

terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 20 de maio de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01701 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, nº74, Centro, Iraquara – BA – Telefax (75) 3364-2161, 
CEP 46.980-000. E-mail:cgm@iraquara.ba.gov.br; 
licitacao@iraquara.ba.gov.br. CNPJ 13.922.596/0001-29. 

 
3° EXTRATO TERMO ADITIVO CONTRATO 136/2024 

 

3° Termo aditivo de contrato n° 136/2024 da DISPENSA ELETRÔNICA DIE-016-2024. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0002-29.  
Contratada: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO, inscrita no CNPJ nº 
10.889.886/0001-20. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo contratual, contando a partir de 14 de maio de 2025 a 14 de maio de 2026, tendo 
em vista a necessidade no fornecimento de eventual e futura aquisição de material elétrico 
em led para ornamentação junina da sede do município de Iraquara - Ba, conforme o 
artigo 84 da Lei 14.133/2021. Prazo: até 14 de maio de 2026. Data de assinatura: 14 de 
maio de 2025. Iraquara – BA, João Paulo Neves da Silva, Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C03668B67FBF806D1A2100B0CCD84530


		2025-05-20T16:36:10-0300




